³⁾ Vgl. dazu Abschnitt III.

⁴⁾ *Populo meo Romano . . . , fratribus vestris; populum meum peculiarem, fratres vestros Romanos; Romanum populum, fratres vestros; populo meo Romano, fratribus vestris*.

⁵⁾ N. 39: *Et vos quidem, carissimi, gens sancta, regale sacerdotium, populus acquisitionis* (I. Petr. 2, 9), *cui benedixit dominus Deus Israel*.

⁶⁾ Die folgende Liste unterscheidet sich von der bei LAMPRECHT S. 91 Anm. 2 dadurch, daß er auch Stellen, in denen nur auf die *promissio defensionis* Bezug genommen wird — diese übrigens bei weitem nicht vollzählig — aufgenommen hat, während ich mich auf diejenigen beschränke, in denen vom Bündnis allein oder in Verbindung mit jener *promissio* die Rede ist. LAMPRECHTS Nummern 1–3, 5–7, 13, 19 fallen aus diesem Grunde hier fort. W. SICKEL, ZfG. S. 337 Anm. 2 führt im wesentlichen dieselben Stellen wie ich als Belege für das Bündnis an (nur Cod. Carol. n. 35 hat er übersehen); doch ist die Unterscheidung von Erwähnungen des Urvertrags, der Erneuerungen der späteren Päpste und gelegentlicher Zitate, die er vornimmt, wohl zu scharf, s. S. 30 Anm. 2.

Paul I.

- Nr. 12 (757): *Quoniam nos pro certo agnoscas . . . quod firmi et robusti usque ad animam et sanguinis nostri effusionem in ea fide et dilectione et caritatis concordia atque pacis foedera, quae praelatus beatissimae memoriae dominus et germanus meus sanctissimus pontifex vobiscum confirmavit, permanentes et cum nostro populo permanebimus usque in finem. Unde et indesinenter extensis palmis ad caelum pro vitae incolomitate excellentiae tuae atque dulcissimorum filiorum et excellentissimae regine sospitate domini Dei nostri exoramus clementiam, ut semper tuum auxilium et firmissima protectio extendatur super nos.*
- N. 24 (758): *in ea caritate atque amicitia permanere cunctaque, qualiter vos terribili adoratione adiit, adimplere et effectui mancipare iubeatis¹.*
- N. 22 (760): *Per . . . vestras syllabas . . . fiduciam contulistis, vos firma perseverantia decertaturos fore ad defensionem sanctae Dei ecclesiae . . . iuxta id quod polliciti estis beato Petro et eius vicario . . . et in ea vos sponsionis fide permansuros; und weiterhin: quoniam tam nos quamque universus noster populus istius provinciae . . . firmi atque immobiles in vestra caritate ac dilectione et regni vestri a Deo protecti Francorum amoris constantia permanentes permanebimus.*
- N. 34 (761?): *vestris relationibus . . . vos totis viribus pro exaltatione sanctae Dei ecclesiae . . . esse decertaturos et in ea vos fidei pollicitatione permansuros, quam beato Petro principi apostolorum nostroque praedecessori . . . Stephano pape spondestis.*
- N. 35 (761?): *Innotuistis . . . vos semper in amore beati Petri et spiritualis matris vestrae sanctae Dei ecclesiae atque nostro esse permansuros et viriliter decertaturos pro ipsius sanctae Dei ecclesiae atque fidei orthodoxae defensione.*
- N. 21 und 37 (765) s. oben S. 29.
- N. 36 (766): *Direxistis . . . scripta significantes, quod nulla suasionum . . . copia vos possit avellere ab amore et fidei promissione, quam beato Petro principi apostolorum et eius vicario . . . Stephano pape polliciti estis; sed in ea ipsa vos caritate et sponsionis fide fine tenuis fore permansuros . . . Conprobavimus, vos firma atque robustissima constantia in ea ipsa sponsione [usque] in finem permanere.*
- N. 41 (761—67): *Absit a nobis, ut quippiam, quod vobis vestrisque fidelibus onerosum existit, peragamus quoquomodo; potius autem . . . in vestrae caritatis dilectione firmi permanentes, libentissimae . . . voluntati vestrae obtemperandum decertamus.*
- N. 42 (766—67): *Nunc tamen per eas, quas in praesenti per harum latorem misistis, syllabas amplissime nobis paternitatis vestrae affectum protulistis, significans . . . firma perseverantia in amore*

¹) Dazu bez. n. 14, vgl. oben S. 42.

ipsius principis apostolorum et nostra caritate permansurum. Quod quidem nos securi de vestra immutabilis verbi pollicitatione existimus . . . Quid itaque ex hoc vestrae valebimus rependere excellentiae . . . ? Veruntamen calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo et crebro elevatis oculis et palmis extensis ad aethera divinam pro vobis indesinenter exposco clementiam, ut etc. Quod, sicut sepius nostri cordis puritate propalavimus, in vestro amore et caritate, quemadmodum inter vos et . . . Stephanum papam, et per eum cum sancta Dei ecclesiae confirmatum est, permanentes permanebimus, vestris optemperantes voluntatibus.

Konstantin II.

N. 98 (767): *Deprecor . . . ut illud, quod beato Petro polliciti estis, simulque et caritatem atque amicitiam, quam cum . . . domno Stephano . . . vel eius germano, predecessoribus nostris, habuistis, omni modo recordare ac conservare iubeatis; und weiterhin: Deum . . . proferimus testem, quod amplius [quam] ipsi praedecessores nostri pontifices in vestra caritate ac fida dilectione atque sincera amicitia firmi atque immutabiles satagimus fine tenus permanendum et per nullam temporum interruptionem a vestra nos caritate atque a Deo protecti regni vestri Francorum sincera amicitia quoquo modo separamus.*

N. 99 (767): *Coniuro, ut ea, quae . . . polliciti estis pro exaltatione ac defensione sanctae Dei ecclesiae . . . observare et in omnibus adimplere iubeatis et in ea caritate ac dilectione, qua cum nostris predecessoribus domno Stephano ac Paulo . . . permansistis, nobiscum permanere iubeatis et in eadem amicitiae conexione cum mea fragilitate persistere; und weiterhin: Nos quidem, testatur nobis Deus noster, cui occulta cordis manifesta sunt, ut plus etiam quam prelati nostri praedecessores pontifices in vestra a Deo protecti regni vestri Francorum caritate et dilectione atque sincera fidelitate cum omni nostro populo firma constantia erimus permansuri.*

Stephan III.

N 44 (769/70): *In . . . vestris ferebatur apicibus . . . vos esse decertaturos pro exigendis iustitiis protectoris vestri b. Petri et sanctae Dei ecclesiae atque in ea promissione amoris [quam cum] vestro pio genitore . . . Pippino eidem principi apostolorum et eius vicariis polliciti estis, esse permansuros et plenarias iustitias sanctae Dei ecclesiae atque eius exaltationem esse operaturos . . . In vestro amore atque caritatis dilectione firmiter usque ad animam et sanguinis effusionem una cum universo populo permanemus atque permanebimus.*